
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1442 Registro Generale
DEL 29/10/2013

N°.  238 Registro del Settore
DEL 28/10/2013

Oggetto :  FEP  PUGLIA  2007-2013  MIS.  3.3.  PROGETTO  “INTERVENTI  DI
MIGLIORAMENTO  DEI  SERVIZI  OFFERTI  ALLA  PESCA  NEL  PORTO
PESCHERECCIO  DI  TORRE  SAN  GIOVANNI  DI  UGENTO”  ACCERTAMENTO  ED
IMPEGNO QUOTA COFINANZIAMENTO REGIONALE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 1 di 8



PREMESSO CHE
• con  Determinazione  n.  138  del  19  ottobre  2011 del  Dirigente  Servizio  Caccia  e  Pesca  della 

Regione  Puglia  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di 
finanziamento a valere sul Fondo Europeo per la Pesca, Mis. 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari  
di pesca”;

• il bando prevedeva, tra gli interventi ammissibili, anche azioni destinate a migliorare le condizioni 
di sbarco, trattamento e magazzinaggio nei porti dei prodotti  della pesca, oltre a migliorare la 
sicurezza, le condizioni di lavoro, concedendo risors e per un massimo di € 1 milione a progetto;

• a tal fine il Servizio Ambiente del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio elaborava apposito 
progetto definitivo finalizzato alla realizzazione di interventi di miglioramento dei servizi offerti 
alla pesca nel porto peschereccio di Torre San Giovanni di Ugento, dell’importo complessivo di 
€1.056.880,38 al lordo degli oneri di legge, di cui € 804.379,89 iva esclusa per lavori ed oneri 
sicurezza, ed € 93.345,70 iva esclusa per somme a disposizione per l’Amministrazione;

• con deliberazione di GC n.37/2012:si approvava il progetto definitivo denominato “INTERVENTI 
DI  MIGLIORAMENTO  DEI  SERVIZI  OFFERTI  ALLA  PESCA  NEL  PORTO 
PESCHERECCIO  DI  TORRE  SAN  GIOVANNI  DI  UGENTO,  dell’importo  complessivo  di 
€1.056.880,38,  dando  atto  che,  in  caso  caso  di  finanziamento  lo  stesso  sarebbe  stato  così 
assicurato;

1. per € 961.725,59 dalla Regione Puglia con finanziamenti a valere sul Fondo Europeo per la 
Pesca, Mis. 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca”;
2. per € 95.154,79 quale qu ota di cofinanziamento a carico del Comune. a copertura delle 
spese di IVA del progetto.

CONSIDERATO CHE 
• con la determinazione n. 16/2012 del dirigente del Servizio Caccia e Pesca si prorogava al  2 

marzo  2012  il  termine  finale  di  presentazione  delle  domande  di  contributo  e  della  relativa 
documentazione,  fissato dal Bando della misura 3.3 del Programma operativo nazionale 2007-
2013 relativo al Fondo Europeo della Pesca;

• a tal fine il Servizio Ambiente del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio elaborava, per 
garantire l’esecutività e la cantierabilità dell’intervento in parola, gli allegati “Capitolato Speciale 
d’Appalto” e “Schema di contratto” e “Relazione geologica”;

• con  determinazione  n.265/2012  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  soprarichiamato 
dell’importo complessivo di €  1.056.880,38 il cui quadro economico è di seguito riportato:

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 2 di 8



• con la succitata determinazione si approvava altresì l’elenco degli elaborati di cui al progetto 
esecutivo come di seguito riportati:
RELAZIONI
1A   RELAZIONE TECNICA GENERALE E QUADRO ECONOMICO;
2A   ELENCO PREZZI;
3A   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 3 di 8

 

a 1.1 LAVORI 
(esclusi gli oneri per la sicurezza) € 766.076,09

a 1.2 ONERI  PER LA SICUREZZA 
( Non soggetto a ribasso d'asta) € 38.303,80

€ 766.076,09

€ 804.379,89

a 2.1 SERVIZI
€ 0,00

a 3.1 FORNITURE
€ 0,00

b1 Lavori in economia € 0,00

b 2 Rilievi, accertamenti e indagini € 22.000,00

b 3 Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00
b 4 Imprevisti € 32.000,00
b 5 Spese Acquisizione Immobili

b 5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree 
non edificate € 0,00

b 5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00

b 6 

Indennità e contributi dovuti  ad enti 
pubblici e privati come per legge (permessi, 
concessioni autorizzazioni finalizzate 
all'esecuzione dell'opera)

€ 0,00

b 7 Spese generali

b 7. 1 Spese tecniche € 39.500,00

b 7.2 Spese per attività di consulenza o supporto
 (comprese le spese per Relazioni geologiche) € 29.000,00

b 7.3 Collaudo € 10.000,00
b 7.4 Spese per Pubblicità € 1.200,00
b 7.5 Incentivo art.92 Dlgs 163/06 € 12.065,70
b 7.6 Cassa di previdenza € 1.580,00

Totale Spese generali € 93.345,70

b 8 b81 IVA  Spese tecniche 21% € 14.716,80
b82 IVA  Lavori  Servizi e Forniture € 80.437,99

Totale IVA  e altri oneri € 95.154,79

€ 1.056.880,38

A2  SERVIZI

TOTALE SERVIZI  A BASE D'ASTA
( a2.1)A3  FORNITURE

TOTALE FORNITURE A BASE D'ASTA
( a3.1)B  SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

TOTALE IMPORTO PROGETTO

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A1  LAVORI

TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA
( a1.1)
TOTALE LAVORI  
( a1.1 +a 1 2)



4A   RELAZIONE PAESAGGISTICA;
5A   VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE.
6A   °RELAZIONE GEOLOGICA
TAVOLE
1B       INQUADRAMENTO GENERALE DELL’INTERVENTO;
2B       VERIFICA DEI LIVELLI DI TUTELA AMBIENTALE E TERRITORIALE;
3B       STATO DI FATTO-RILIEVO FOTOGRAFICO;
4BI      STATO DI FATTO, scale varie; 
4BII     PROGETTO, scale varie;
5B       PROGETTO-SOTTOSERVIZI, scala 1:500;
6B       PROGETTO-PARTICOLARI COSTRUTTIVI, scale varie.
7B       SCHEMA DI CONTRATTO
8B       CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

dando atto della avvenuta acquisizione dei seguenti pareri:

1. Il nulla osta della Regione Puglia – Settore Demanio acquisito con prot.3275 del 
13.02.2012;
2. L’autorizzazione Paesaggistica n.16 del 14.02.2012;
3. Il Parere igienico sanitario della Azienda U.S.L. Lecce Area sud – Ma glie prot. N.3455 del 
14.02.2012;
4. Il parere favorevole della Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia – Taranto 
prot. N.3355 del 13.02.2012

• l'importo complessivo soprarichiamato risultava così differenziato:

IMPORTO TIPOLOGIA ED ORIGINE 
DELLA SPESA

€ 941.529,36 Spese ammissibili a 
finanziamento.

Quota parte del finanziamento 
richiesto alla Regione Puglia a 
valere su fondi FEP

€ 20.196,24 Spese ammissibili a 
finanziamento.

Quota  parte  del  finanziamento 
in  quota  al  comune  di  ugento 
(Cofinanziamento comunale)

€ 95.154,79 IVA del progetto. L'iva non è 
una spesa ammissibile.

Quota  parte  del  finanziamento 
in  quota  al  comune  di  ugento 
(Cofinanziamento comunale)

€  1.056.880,38 Totale finanziamento richiesto

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 4 di 8



• con determinazione n.1919/2012 si impegnava la quota di cofinanziamento a carico del comune, 
relativa all'IVA del progetto, pari ad € 95.154,79 sull’intervento 2070101, cap 2280, art.3 
“Interventi sul Porto di T.S. Giovanni” RRPP del bilancio 2012 - IMP 2362;

CONSIDERATO ALTRESI’ che 

• con determinazione del Dirigente del Servizio Caccia e Pesca n. 65 del 22 maggio 2012, allegato 
al presente atto per diventarne parte integrante e sostanziale, veniva approvata la graduatoria 
definitiva dei progetti ammissibili al finanziamento Misura 3.3 “Porti, luoghi di sbarco e ripari di 
pesca”.PO FESR 23007-2013 - Asse I - Linee di Intervento: 1.1 - Azione 1.1.1 e Asse VI. Linea 
Linea di intervento” nella quale il Comune di Ugento risultava beneficiario di un finanziamento 
pari ad € 907.725,00;

• che nella soprarichiamata determinazione si dava atto, altresì, che la totalità del finanziamento 
risultava così distinta:

IMPORTO TIPOLOGIA ED ORIGINE 
DELLA SPESA

€ 887.529,00 Quota parte del finanziamento 
pubblico, suddiviso nelle 
modalità di seguito indicate

50% di quota comunitaria 
40 % di copertura nazionale
10% copertura regionale

€ 20.196,00 Parte del finanziamento in quota 
al comune di ugento 

RITENUTO doveroso per quanto sopra esposto, procedere all’accertamento ed all’impegno del 
finanziamento riconosciuto ad € 907.725,00, il quale risulta inserito nel Bilancio dell’Ente 2013 nelle 
modalità di seguito indicate:

PARTE ENTRATE

Descrizione
Stanziamento 
2013

ENTRATE PER INVESTIMENTI 
(risorsa 4031020  cap 1020 art. 14 
“Finanziamento per interventi sul 
Porto di T.S.G.) € 887.529,00

PARTE SPESE
Descrizione Stanziamento 2013
SPESA PER INVESTIMENTI
(Intervento 2070101 cap 2280 
art. 3 “Interventi sul porto 
turistico di T.S.G.”) € 907.725,00

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 5 di 8



ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

DETERMINA

• DI PRENDERE ATTO CHE con determinazione del Dirigente del Servizio Caccia e Pesca n. 65 
del 22 maggio 2012, allegato al presente atto per diventarne parte integrante e sostanziale, veniva 
approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili al finanziamento Misura 3.3 “Porti, 
luoghi di  sbarco e ripari  di pesca”.PO FESR 2007-2013 - Asse I  - Linee di Intervento:  1.1 - 
Azione 1.1.1 e Asse VI. Linea Linea di intervento” nella quale il Comune di Ugento risultava 
beneficiario di un finanziamento pari ad € 907.725,00 così distinto:

IMPORTO TIPOLOGIA ED ORIGINE 
DELLA SPESA

€ 887.529,00 Quota parte del finanziamento 
pubblico, suddiviso nelle 
modalità di seguito indicate
50% di quota comunitaria 
40 % di copertura nazionale
10% copertura regionale

€ 20.196,00 Parte del finanziamento in quota 
al comune di ugento 

• DI ACCERTARE la quota parte di finanziamento pubblico riconosciuta pari ad di € 887.529,00 
sulla risorsa 4031020  cap 1020 art.  14 “Finanziamento per interventi  sul Porto di T.S.G. del 
bilancio 2013;

• DI IMPEGNARE  la somma di € 907.725,00 sull’ Intervento 2070101 cap 2280 art. 3 “Interventi 
sul porto turistico di T.S.G.” del bilancio 2013;

• DI DARE ATTO che la parte di finanziamento in quota al comune di Ugento, pari ad € 20.196,00 
vrisulta finanziata con fondi propri del bilancio 2013;

• DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  con  determinazione  n.1919/2012  si  impegnava  la  quota  di 
cofinanziamento  a  carico  del  comune,  relativa  all'IVA  del  progetto,  pari  ad  €  95.154,79 
sull’intervento 2070101, cap 2280, art.3 “Interventi sul Porto di T.S. Giovanni” RRPP del bilancio 
2012 - IMP 2362;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo accertato: € 887.529,00 (ottocentoottantasettemilacinquecentoventinove/00);

Importo impegnato: € 907.725,00 (novecentosettemilasettecentoventicinque/00)

Causale: Spese relative al finanziamento della Regione Puglia del progetto in oggetto,  giusta deliberazione del Dirigente del 
Servizio Caccia e Pesca n. 65 del 22 maggio 2012;

Imputazione contabile: 

PARTE ENTRATE

risorsa 4031020  cap 1020 art. 14 “Finanziamento per interventi sul Porto di T.S.G. del bilancio 2013;

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 6 di 8



PARTE SPESE

Intervento 2070101 cap 2280 art. 3 “Interventi sul porto turistico di T.S.G.” del bilancio 2013;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa.

3) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata con la 
presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in 
materia di Patto di Stabilità. Le spese relative al progetto in parola saranno previste nel Piano dei Pagamenti 2014, giusta 
DGC n.180/2013 e s.m.i.

4) La totalità della spesa è coperta da un finanziamento derivante interamente da fondi del PO FESR 2007-2013 Asse II – 
Linea d’intervento 2.5. La dotazione finanziaria del PO FESR 2007-2013 è così costituita: 

quota di finanziamento pubblico pari ad € 887.529,00 di cui il 50% di quota comunitaria ed il 40 % di copertura nazionale, 
10% copertura regionale

quota di cofinanziamento a carico del Comune di Ugento pari ad € 20.196,00

5) In adempimento a quanto disposto dall'art.37 del D.Lgs.33/2013, i contratti pubblici dei lavori delle forniture e dei servizi 
relativi al progetto in parola diverranno efficaci  dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento.

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 7 di 8



N°.  1442 Registro Generale
DEL 29/10/2013

N° 238 Registro del Servizio
DEL 28/10/2013

Oggetto :  FEP  PUGLIA  2007-2013  MIS.  3.3.  PROGETTO  “INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  DEI  SERVIZI
OFFERTI ALLA PESCA NEL PORTO PESCHERECCIO DI TORRE SAN GIOVANNI DI UGENTO” ACCERTAMENTO
ED IMPEGNO QUOTA COFINANZIAMENTO REGIONALE. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Leonardo Liviello
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2280 3 2013 INTERVENTI SUL PORTO DI T.S. GIOVANNI 1492 907725,00

Ugento, lì 29/10/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 30/10/2013 ____________________

Determina  N° 1442 del 29/10/2013 (C.l. n. 1496 del 14/10/2013) - Pag 8 di 8


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

